2015 年度小计 4.15 4,996.90 4,581.25 415.65 8.32%

2016 年度 5.10 6,192.55 5,500.35 692.20 11.18%

2014 年和 2015 年 1-7 月，公司萤石精粉贸易业务的毛利率较为稳定，公

司向浙江遂昌圣豪矿业有限公司、久远贸易等供应商采购萤石精粉，销售给下游

客户，毛利率分别为 4.62%和 4.77%。

2015 年 8 月，公司与久远贸易公司签订《萤石供销合作协议》，通过预付

3,500 万元货款取得了久远贸易萤石精粉的经销权，并取得了萤石精粉 80-250

元/吨的经销结算差价，导致公司 2015 年 8-12 月及 2016 年贸易业务毛利率分

别上升至 10.45%和 11.18%。

○2 矿业上市公司的贸易业务毛利率比较

金石资源集团股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

408

矿业上市公司一般从事大宗金属贸易，矿业上市公司贸易业务毛利率基本情

况如下：

公司名称 业务类型 2016 年 2015 年 2014 年
盛屯矿业（600711） 金属贸易 3.09% 2.47% 2.87%
西藏矿业（000762） 贸易 - 3.21% 3.28%
五矿发展（600058） 国内外贸易 - 3.55% 1.94%
汇鸿集团（600981） 五金矿产 - 3.56% -
平均 - - 3.20% 2.70%
金石资源 萤石精粉贸易 11.18% 10.45% 4.62%

根据上表，公司 2014 年贸易业务的毛利率为 4.62%，略高于矿业上市公司

贸易业务毛利率的平均值，主要系由于萤石精粉是非标准化产品，与铅、锌、铜

等标准化有色金属矿产品相比，单位价格及单笔贸易额较低，且不存在现货或期

货的公开交易市场，交易价格透明度相对较低，此外，不同的下游生产企业对于

产品指标的要求不同，所以萤石精粉贸易一般能够获得相对较高的毛利率。

2015 年，公司贸易业务的毛利率为 10.45%，较矿业上市公司贸易业务毛利

率平均值高出 7.25 个百分点，除前述行业原因外，主要由于公司与久远贸易签

订协议，取得其萤石精粉的经销权，并支付其 3,500 万元预付款，因此久远贸易

给予公司 80-250 元/吨的销售价差，导致公司贸易业务毛利率有所上升。

基于谨慎性考虑，由于协议中约定了结算差价 80-250 元/吨，该保底差价某

种程度上体现了公司预付久远贸易 3,500 万元的资金成本，结合历史上公司萤石

精粉贸易业务的毛利率水平，考虑将上述保底差价 80 元/吨，视为上述预付资金

成本，并将其计列非经常性损益。假设扣除上述已计入非经常性损益的毛利额，

2014 年、2015 年、2016 年贸易业务毛利率分别为 4.62%、4.61%及 5.55%，

基本保持稳定，符合萤石行业贸易业务的特点。

（五）主要因素变动对净利润的敏感性分析

报告期内，公司收入和利润主要来源于萤石产品，其收入和利润随萤石产品

价格的波动而变化，一定程度上影响了公司盈利的稳定性，以公司 2016 年度盈

利情况为基准，假定公司萤石产品的平均销售单价变动，其他因素不变，对于公

司净利润的敏感性分析如下：

单位：万元

萤石产品价格变动率 -10% -5% 0 +5% +10%

净利润变动额 -1,676.44 -838.22 - 838.22 1,676.44

金石资源集团股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

409

萤石产品价格变动率 -10% -5% 0 +5% +10%

净利润变动率 -33.40% -16.70% - 16.70% 33.40%

注：假设萤石价格的波动会引起贸易产品销售收入和销售成本的同步变化，贸易产品毛利率保持不变。

（六）期间费用分析

报告期内，公司期间费用情况如下：

单位：万元

项目
2016 年度 2015 年度 2014 年度

金额
占营业收入比

例
金额

占营业收

入比例
金额

占营业收入

比例

销售费用 1,075.10  3.79% 682.57 3.12% 1,124.51 4.69%

管理费用 2,124.15 7.50% 2,448.78 11.19% 2,928.89 12.21%

财务费用 1,130.18  3.99% 1,320.24 6.03% 1,375.34 5.74%

合计 4,329.42 15.28% 4,451.59 20.34% 5,428.74 22.64%

1、销售费用

报告期内，公司销售费用具体情况如下：

单位：万元

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

运输费用 963.57  588.36 1,025.02

其他 111.53   94.21 99.49

合计 1,075.10  682.57 1,124.51

报告期内，公司销售费用主要为销售酸级萤石精粉的运输费用。报告期内，

销售费用占营业收入的比例分别为 4.69%、3.12%及 3.79%。公司销售费用与营

业收入的增长趋势大体相同。

报告期内，公司单位运输费用分别为 88.67 元/吨、62.86 元/吨和 71.05 元/

吨，2016 年度公司单位运输费用较 2015 年有所上升，主要是由于大金庄矿业

地处偏远深山，萤石产品运输距离相对较长，相应地单位运输成本偏高。

2、管理费用

报告期内，公司管理费用具体情况如下：

单位：万元

金石资源集团股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书

410

项目 2016 年度 2015 年度 2014 年度

职工薪酬 955.49 897.69 1,010.53

折旧及摊销 301.78 363.78 354.73

费用性税金 74.53 382.12 341.12

业务招待费 122.43 107.31 153.53

中介服务费 31.63 41.05 86.29

研究开发费 139.40 150.22 230.97

矿山环境治理费 107.43 78.24 81.28

汽车费用 93.03 97.72 108.54

办公费 43.19 41.05 70.18

差旅费 56.56 54.62 83.85

探矿费注 - 24.99 86.34

其他 198.68 210.00 321.54

合计 2,124.15 2,448.78 2,928.89

注：公司对处于预查、普查阶段的探矿权对应的探矿支出发生时一次性计入当期管理费

用。

报告期内，公司管理费用主要由职工薪酬、折旧及摊销、费用性税金、业务

招待费等费用组成，费用性税金主要为矿产资源补偿费。

2015 年度，职工薪酬、办公费、业务招待费、中介服务费、研究开发费、

探矿费等日常管理费用有所下降，主要原因系：（1）因原子公司遂昌金石于 2015

年 2 月不再纳入合并报表，导致职工薪酬、办公费等较 2014 年下降 229.20 万

元； （2）子公司大金庄矿业于 2014 年 4 月发生尾矿库事故后，该公司 2015

年一直处于整改及技改阶段，导致薪酬、办公费等较 2014 年下降 81.49 万元；

（3）受 2015 年主要产品产量下降、产品价格波动影响，公司加强了预算控制，

导致业务招待费、中介服务费、研究开发费等有所下降；（4）公司对处于预查、

普查阶段的探矿权对应的探矿支出发生时一次性计入当期管理费用，2015 年较

2014 年此类支出有所下降。

2016 年度，公司管理费用同比减少 324.63 万元，主要原因系：（1）费用性

税金下降较大，系根据财政部《关于印发〈增值税会计处理规定〉的通知》（财

金石资源集团股份有限公司   首次公开发行 A 股股票招股说明书